
  

 
 
 
 
 
 
Komentář 
 
 
Vývoj základních finančních ukazatelů v průmyslu byl v roce 2009 nepříznivý, ačkoli ve 4. čtvrtletí 2009 
došlo již k určitému náznaku oživení. Celkové výkony v průmyslu (včetně odhadu za podnikatelské 
subjekty ve velikostní skupině 0 až 19 zaměstnanců) v roce 2009 meziročně poklesly v běžných cenách 
o 12,0 % na 3 765,2 mld. Kč. Výkonová spotřeba v roce 2009 byla proti roku 2008 nižší o 13,6 % 
a účetní přidaná hodnota v průmyslu celkem meziročně poklesla o 6,9 %. Účetní přidaná hodnota 
se nejvíce snížila v těžbě a dobývání (o 23,5 %) a ve zpracovatelském průmyslu (o 10,1 %); 
v zásobování vodou a činnostech souvisejících s odpadními vodami, odpady a sanacemi poklesla 
o 5,4 %, zatímco ve výrobě a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu vzrostla 
o 18,3 %. Vzhledem k nižšímu poklesu účetní přidané hodnoty než výkonů v průmyslu celkem podíl 
účetní přidané hodnoty na výkonech vzrostl o 1,4 bodu na 24,8 % v roce 2009.  
 
 

Finanční ukazatele v průmyslu celkem 1) 
 v mld. Kč, běžné ceny 

 Výkony 
vč. obch. marže 

Výkonová spotřeba 
 

Účetní přidaná 
hodnota 

1. čtvrtletí skutečnost 2009 958,1 711,1 247,0

index 2009/2008 88,3 86,9 92,6

2. čtvrtletí skutečnost 2009 907,4 680,1 227,3

index 2009/2008 82,3 81,1 86,3

3. čtvrtletí skutečnost 2009 888,6 672,4 216,2

index 2009/2008 85,8 84,2 91,4

4. čtvrtletí skutečnost 2009 1 011,1 768,6 242,5

index 2009/2008 95,5 93,3 103,2

R o k skutečnost 2009 3 765,2 2 832,2 933,0

index 2009/2008 88,0 86,4 93,1
 
 1) údaje včetně odhadu za nezjišťovaný soubor (podnikatelské subjekty s 0 - 19 zaměstnanci) 
 
 
Celkové tržby dosáhly v průmyslu celkem (včetně odhadu za podnikatelské subjekty ve velikostní 
skupině 0 až 19 zaměstnanců) v roce 2009 hodnoty 4 140,6 mld. Kč. Meziročně se tak snížily v běžných 
cenách o 9,5 %. Přitom v těžbě a dobývání došlo k poklesu o 18,1 %, ve zpracovatelském průmyslu 
o 15,7 %, v zásobování vodou a činnostech souvisejících s odpadními vodami, odpady a sanacemi 
o 5,5 %, zatímco ve výrobě a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu tržby celkem 
vzrostly o 19,7 % (vliv vyšší spotřeby v důsledku tuhé zimy). 
 



  

Rozhodující váhu si v průmyslu nadále udržují velké podniky s 250 a více zaměstnanci. Podnikatelské 
subjekty této velikostní kategorie se v roce 2009 podílely na celkových výkonech v průmyslu 62,6 %, 
tržbách za prodej vlastních výrobků a služeb 62,5 % a účetní přidané hodnotě 57,9 %. 
 

 
Ukazatele finančního hospodaření  

za podnikatelské subjekty v průmyslu s 250 a více zaměstnanci 
 
 v mld. Kč, běžné ceny 

 Tržby za prodej 
vlast. výrobků 

a služeb 

Výkony 
vč. obch. 

marže 

Výkonová 
spotřeba 

 

Účetní přidaná 
hodnota 

1. čtvrtletí skutečnost 2009 562,7 581,2 437,8 143,4

index 2009/2008 87,4 87,0 86,8 87,6

2. čtvrtletí skutečnost 2009 566,4 575,4 442,1 133,3

index 2009/2008 86,8 85,7 85,9 85,0

3. čtvrtletí skutečnost 2009 547,5 564,0 440,3 123,7

index 2009/2008 90,2 90,1 89,9 90,9

4. čtvrtletí skutečnost 2009 630,0 636,1 496,2 139,9

index 2009/2008 99,1 99,0 97,6 104,2

R o k skutečnost 2009 2 306,6 2 356,7 1 816,4 540,3

index 2009/2008 90,9 90,3 90,0 91,4
 
 


